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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickou detekcí hudebních žánrů. Je zde popsána zá-

kladní problematika a nejčastěji aplikované principy. Práce zkoumá vliv použití různých

parametrů při použití modelu k-nearest neighbours (KNN). Nejlepších výsledků je dosaho-

váno pomocí Mel frequency cepstral coefficients (MFCC). Zároveň je navržen alternativní

způsob zvýšení úspěšnosti detekce. Na základě výsledků byl vytvořen experimentální sys-

tém v prostředí Matlab za použití toolboxu MIRtoolbox. Výstupem systému je pravděpo-

dobnost, s jakou nahrávka patří do každého ze 7 detekovaných žánrů. Rozpoznávanými

žánry jsou Rock, Pop, Jazz, Folk, Elektronika, Vážná hudba a Hip hop. Systém byl ověřen

na 70 hudebních nahrávkách a bylo dosaženo úspěšnosti 64,3%.

Klíčová slova: detekce, žánr, hudba, nahrávka, klasifikace, KNN, MFCC, Matlab, MIRto-

olbox

Abstract

This thesis focuses on automatic music genre detection. It describes basic problem-

atics and most frequently applied priciples. The study concentrates on influence of different

parameters when using k -.nearest neighbours model (KNN). The best solutions are

achieved by Mel frequency cepstral coefficients (MFCC). Alternative method of increasing

success rate of detection is designed too. Based on solutions, an experimental system in

Matlab with toolbox MIRtoolbox was created. Output of this system is probability with

which the music record belongs to each of 7 detected genres. Distinguished genres are

Rock, Pop, Electro, Folk, Jazz, Classical music and Hip hop. The system was verified on

70 music records and reached 64.3 % success rate.

Key words: detection, genre, music, record, classification, KNN, MFCC, Matlab MIR-

toolbox
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1 Úvod

Každý hudební počin má svůj specifický a jedinečný charakter. Hudební vkus se liší

jak u producentů, tak i u posluchačů hudby. Mezi některými skladbami je možné najít urči-

té souvislosti a podobnosti. Pomocí těchto paralel lze skladby třídit do skupin označova-

ných jako žánry. V současné době hudba již navíc neslouží pouze k zábavě a potěšení.

Užívá se v mnoha oblastech díky jejímu sociálnímu a psychologickému efektu. S neustále

se zvyšujícím množstvím produkované hudby roste potřeba danou hudbu třídit.

Z tohoto důvodu vznikl tento projekt, který se zabývá automatickou detekcí hudeb-

ních žánrů.

Projekt vznikal původně pouze pro potřeby vinylového průmyslu. Rostoucí poptávka

po vinylových deskách vyžaduje zvýšení výrobní kapacity. S tím jsou spojeny i přípravné

práce před lisováním desky, zejména speciální úpravy finálního mixu nahrávky, které je

potřeba provést z důvodu fyzikálních vlastností vinylu. Je třeba aplikovat odlišné postupy

pro různé žánry. Je důležité u nahrávky zjistit hudební žánr ještě před touto úpravou.

Hlavním úkolem této práce je vytvořit systém, který bude detekovat žánr nahrávky

v digitální podobě ještě před finálními úpravami nahrávky. Systém může být využit nejen

ve vinylovém průmyslu, ale i pro detekci žánru u jakékoliv nahrávky v digitální podobě.

Systém nezařadí skladbu pouze do jednoho žánru, jeho výstupem je pravděpodobnost,

s jakou nahrávka patří do definovaných žánrů. Systém nalezne využití pro třídění velkého

objemu hudby, ale i pro studium jednotlivých nahrávek.

Primárně se práce zabývá automatickou detekcí hudebních žánrů (dále jen detekce)

do jednoho ze sedmi žánrů pomocí programu Matlab, zejména jeho knihovny MIRtoolbox.

Její výhodou je možnost přizpůsobení se konkrétním požadavkům, co se výběru žánru týče.

Tato práce vznikla ve spolupráci se společností GZ Media, a.s., která poskytla archiv

audio stop a určila hudební žánry.

Nejprve se rozebere, co se rozumí pod pojmem hudební žánr, popíší se obecně nej-

obvyklejší metody pro detekci a některé klasifikační modely, které těchto metod využívají.

Dále jsou přiblíženy vybrané parametry pro detekci, a to hlavně ty, které bude tato práce

používat. Kapitola 3 se zaměří na konkrétní řešení systému detekce. Je rozdělená na 2 části.

V první části se vytvoří systém pro detekci hudebních žánrů Zjistí se, jaké je jeho nejefek-

tivnější nastavení, jak vstupní data ovlivňují data výstupní a porovnává jednotlivé výsled-

ky. V druhé části jsou nabídnuty alternativní postupy, kterých by mohlo být využito

pro upřesnění detekce. Jedná se pouze o návrhy vylepšení, které nebyly podrobené důklad-

né analýze.

Vnímání hudby je velice subjektivní. Každý má své osobité cítění pro harmonii, ryt-

mus a celkový dojem, který na něj hudební skladba udělá. Je proto důležité si uvědomit, že

i přes všechny vypočítané parametry, zůstává člověk stále hlavním rozhodujícím činitelem,

co se vnímání hudby týče.
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2 Detekce hudebních žánrů

Hudební žánr 2.1

Definice hudebních žánrů se s vývojem hudby mění. Hudba provází člověka od po-

čátku jeho existence. V každé kultuře se vyvíjela jinak. Tato práce se bude věnovat hlavně

hudbě, jež se vyvinula z evropských uměleckých slohů nazývané souhrnně jako vážná

hudba. V průběhu 20. a 21. století se postupně od vážné hudby začaly oddělovat další sku-

piny žánrů.

Hudebním žánrem se rozumí definovaný okruh skladeb s podobnými charakteristic-

kými prvky, díky kterým dokáže posluchač jednotlivé skladby rozlišit. Mezi takové patří

např. dynamický rozsah skladby, trvání skladby, tempo, frekvenční spektrum, použité hu-

dební nástroje a způsob, jakým se na ně hraje, kompoziční a harmonické postupy

a v neposlední řadě textový obsah [1].

Neexistuje žádné oficiální rozdělení hudby. Uvádí se různé rozdělení, viz např. v [1],

[2], [3], [4].

Zajímavé rozřazení nabízí i literatura [5], která kromě dalších rozlišuje žánry pomocí

činností a příležitostí, ke kterým se daná hudba hodí – např. relaxační, dovolenková či ta-

neční, atd.

Na základě uvedených rozdělení se určily v práci za hlavní tyto žánry: Rock, Metal,

Pop, Folk, Elektronika, Vážná hudba a Jazz.

Na základě doporučení GZ Media, a.s. byl žánr Metal zařazen jako součást Rocku

a navíc se přidává žánr Hip hop, který má v moderní hudbě silné postavení. V roce 2014

bylo například v USA 14% prodaných alb Hip hopových [6]. Rozlišované žánry v této

práci jsou tedy Rock, Pop, Jazz, Folk, Elektronika, Vážná hudba a Hip hop. Do vážné hud-

by se řadí též hudba filmová. Od 21. století s vývojem výpočetních zařízení zažívá velký

boom žánr Elektronika, od kterého všechny nově vznikající skladby často přejímají spoustu

prvků. Všeobecně nelze určit přesnou hranici jednotlivých žánrů. Předpokládá se, že k nej-

větším problémům při klasifikaci bude docházet mezi žánry Pop a Elektronika, kde většina

novodobých popových skladeb obsahuje prvky Elektroniky, což je způsobeno hlavně počí-

tačovou syntézou hudebních nástrojů. Žánr Hip hop zase využívá tzv. „samplů“, což jsou

ve smyčce opakované hudební segmenty, které jsou vyjmuté z nějaké skladby jiného žánru.

Často tak v Hip hopové skladbě můžeme zaslechnout například úryvek od Beethovena či

motiv nějaké slavné skladby. Charakteristickým vokálním projevem v Hip hopu je rap.

Tento projev může být často velice monotónní, proto se v řadě dnešních nahrávek kombi-

nuje Hip hop a Pop. Mění se tak celková forma skladby a to také zhoršuje přesnost klasifi-

kace.

Žánry mohou být příliš obecný pojem. Proto se občas uvádí ještě Hudební styl [7].

Žánry a styly spolu často kolidují. Tato problematika je velice složitá. Různě jsou uváděny
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styly jako žánry a obráceně. Neexistuje přesná definice. Všeobecně platí, že styl je pod-

množinou žánru. Zabíhat do této problematiky ale není smyslem práce. Proto se bude dále

pracovat jen s žánry, které jsou definovány výše.

Music Information Retriveal (MIR) 2.2

Music Information Retrieval neboli MIR je vědní obor zabývající se získáváním in-

formací z hudby. Vznikl z výpočetní muzikologie v 60. letech 20. století. Každoročně


[…]


analyza_parametru.m – použito pro hledání klíčového parametru (viz. kap. 3.3.1)

automatickaDetekceZanru.m – hlavní skript pro rozhraní GENDET

Databaze1.m – názvy nahrávek v TR1

Databaze2.m – názvy nahrávek v TR2

delkadatabaze.m – vypočítá celkový čas skladeb a další časy pro Databaze1.m a Databa-

ze2.m

existence.m – zjišťuje, zda skladba existuje

KNN.m – volá vzd_tr_nezn.m, knn.m a vysledek.m pro všechny nahrávky v TS

knn.m – počítá k-nearest neighbours

KNNone.m – stejné jako KNN.m, počítá pouze pro jednu nahrávku v TS

koeficientZmeny.m – výpočet koeficientu změny – viz. 3.3.2

maximum.m – kontrola, pokud je nahrávka pro detekci příliš krátká

maxpocetdilu.m – jaký je maximální počet dílů, které lze extrahovat z nahrávky

NacteniTR.m – načte TR1 či TR2 – součást TRA.m a TRB.m

NacteniTSA.m – výpočet parametrů A pro všechny členy TS

NacteniTSB.m– výpočet parametrů B pro všechny členy TS

normalizace.m – normalizace signálu

odstraneniNaN.m – odstranění vadných vzorků

ostatni.m – pro klasifikaci neznámých skladeb (viz. kap. 3.3.3)

parametry.m – součást systému GENDET – počítá MFCC pro všechny detekované nahráv-

ky

Spustit_GENDET.m – spustí systém GENDET

TRA.m – výpočet parametrů A pro TR

TRaTS.m – skript pro kap. 3.2 – slučuje jednotlivé TS a TR

TRB.m - výpočet parametrů B pro TR

TSA.m - výpočet parametrů A pro jednu nahrávku v TS

TSB.m - výpočet parametrů B pro jednu nahrávku v TS

upravaNahravky.m – základní úpravy nahrávky

vypocetParametru.m – součást GENDET – počítá MFCC pro jednu detekovanou nahrávku

vysledek.m – výsledné zařazení skladby do žánrů

vysledekDetekce.m – součást GENDET – modifikace vysledek.m

vzd_tr_nezn.m – počítá vzdálenost dílů neznámé nahrávky od TR

zanrNejPst.m – součást GENDET – určí žánr s největší pravděpodobností

Popis některých kódů vytvořených v Matlabu

Výpočet parametrů TR

Byly vytvořeny skripty Databaze1.m a Databaze2.m. V těchto skriptech jsou informace o

nahrávkách pro TR1 a TR2. Jejich výstupem je cell Data, v které jsou uloženy názvy nahrá-

vek.
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Je třeba rozhodnout, zda se budou z TR počítat parametry A nebo B - pole toho je třeba

spustit funkce TRA.m nebo TRB.m. Funkce vypočítají parametry pro celou TR.

VSTUP funkce

DelkaUseku – délka úseku (s)

Hop – hop faktor, který určuje, v kolika procentech předchozího fragmentu bude začínat

nový fragment

D – délka jednoho fragmentu (s)

CutOff - definuje, kolik vteřin se vyjme na začátku a na konci nahrávky (s)

databaze – zda se použijí nahrávky z Databaze1.m nebo Databaze2.m.

VÝSTUP funkce

trenovacimnozina – matice velikosti počet parametrů x počet úseků x počet žánrů. Obsahuje

vypočítaná data parametrů. Výstup je přejmenováván dle vzoru TR_N_X_D, kde N je 1

nebo 2 pro různé trénovací množiny (1,2), X je počítaná skupina parametrů (A,B) a D je

délka úseku(např. 1s)

Je zde obsažena funkce nacteniTR.m. Funkce určí, kolik fragmentů se vyjme z každé na-

hrávky tak, aby byl stejný počet pro všechny žánry.

Tím je dokončen proces učení.

Výpočet parametrů TS

Funkce nacteniTSA.m a nacteniTSB.m za použití funkcí TSA.m resp. TSB.m vytvoří testovací

množinu TS.

VSTUP funkce

d – počet extrahovaných dílů

c – CutOff (s)

b – délka dílu (s)

VÝSTUP funkce

TS – cell(1, počet nahrávek), v každé buňce je obsažena matice (d, počet parametrů). Jednot-

livé výstupy jsou pojmenovávány obdobně jako v případě trénovací množiny.

Tím je dokončena tvorba TS.

Vyhodnocení

Funkce KNN.m Vyhodnotí TS a TR. Je složena ze tří pomocných funkcí. U každé skladby

vypočte vzdálenosti parametrů jednotlivých dílů od úseků pomocí funkce vzd_tr_nezn.m.

Poté funkce knn.m určí k-nejbližších sousedů. Funkce vysledek.mat následně vyhodnotí

knn.m a jejím výstupem je pravděpodobnost výskytu žánrů v nahrávce.

VSTUP funkce

TR – viz výše

TS – viz výše

k – počet k pro model k – nearest neighbours

VÝSTUP funkce

zarazeni – cell(1, počet nahrávek v TS). V každé buňce je v procentech vyjádřeno pravděpo-

dobnostní zastoupení jednotlivých žánrů nahrávky
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Příloha D

Systém GENDET se nachází v příloze A v adresáři GENDET, kde je též návod k použití.

Spouští se pomocí Spustit_GENDET.m. Na obr. 22 je popis uživatelského prostředí.

Obrázek 22 Popis rozhraní GENDET

Obrázek 23 Výstup GENDET v Microsoft Excel

Na obr. 23 jednotlivá čísla představují s jakou pravděpodobností (%) patří skladba do daného

žánru. V sekci „Maximum“ je nejpravděpodobnější žánr. Pokud je v sekci „Poznamka“ ob-

sažen „!“, nahrávka pravděpodobně nepatří ani do jednoho žánru (viz. kap. 3.3.3).