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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání závěrečné práce bych zařadil spíše do množiny náročnějších zadání. Na jedné straně zde stojí

fakt, že nemalé množství pokusů a snah o detekci hudebních žánrů nabízí k dispozici širokou paletu poznatků,

zkušeností a metod, které se při detekci hudebních žánrů dají aplikovat. Na druhé straně však v sobě tato zdánlivá

výhoda zmíněné pestrosti disponibilních podkladů skrývá nároky na odborné znalosti a adekvátní uchopení

tématu. Je totiž potřebné přistupovat ke zvolenému tématu s dostatečným přehledem o možných řešeních a

následně vybrat takovou kombinaci postupů, která bude pro detekci hudebních žánrů ve vztahu k charateristice

masteringu gramofonových desek ideální.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly

zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit

závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vzhledem k výše uvedeným argumentům o náročnosti zadání zavěrečné práce a po seznámení se se samostatnou

písemnou prací mohu kontatovat, že zadání bylo splněno, a to s pečlivým a citlivým přístupem ze strany autora. Z

charakteru zpracování je jasně vidět snaha o důkladné obeznámení se s danou problematikou, a zároveň je

zřetelný i jistý nadhled, který je pro celkovou orientaci v množství aplikovatelných metod velmi potřebný. Použitý

systém detekce hudebních žánrů dokázal bezpečně rozlišit hudební žánry a dosažená úspěšnost 64,3% je velmi

potěšující – zvláště v době, kdy je paleta žánrů skutečně pestrá a kdy navíc dochází k různým syntézám

jednotlivých žánrů, což detekci značně ztěžuje.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení bych označil jako adekvátní vzhledem k potřebám masteringu vinylových desek. V kapitole

2.3.4 Klasifikační modely jsou u každého z těchto modelů krátce uvedeny jeho výhody/nevýhody. Jednotlivé klady

a zápory všech modelů je pak třeba pečlivě vyhodnotit a zvolit kombinaci postupů, která bude pro účely

masteringu vinylu nejefektivnější. Uvážíme-li, že se gramofonová deska v posledních letech těší velké renesanci a

poptávka po výrobě je skutečně ohromující a stále se zvyšuje, zjistíme, že je zde velké množství dat k analýze – z

tohoto důvodu potřebujeme analýzu provádět rychle, tedy s nevelkými nároky na výpočetní výkon. Na druhé

straně by však tento požadavek neměl být bezpodmínečně plněn na úkor přesnosti a vypovídající hodnoty

výsledků analýzy. Hranice mezi oběma požadavky (přesnosti a rychlosti detekce) byla v tomto případě citlivě

vybalancována.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití

podkladů a dat získaných z praxe.
Jak jsem již uvedl, charakter zadání klade nemalé nároky na odbornou připravenost a ta je v případě p. Bartoše

příkladná. Je zřejmé, že znalosti získané studiem dokáže autor užívat tak, aby efektivně našel způsob, jakým k

dané problemtace přistupovat. Chceme-li zkoumat charakteristické vlastnosti hudebního projevu, bylo by užitečné

se seznámit i se základními principy jeho jednotlivých složek (harmonicko-melodická, rytmická, instrumentační

složka, atp.). Tak hluboké obeznámení s teorií však rozsah bakaláské práce přímo nevyžaduje a navíc je zde k

tématu detekce hudebních žánrů přistupováno z čistě technického hlediska. Z těchto důvodů považuji odbornou

úroveň písemné práce za naprosto postačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nedostatky v podobě opakujících se vět s tím samým významem (např. na str. 18, konec 2. odst. - „Též se musí
počítat s chybou zapříčiněnou lidskou subjektivitou. Nejedná se tedy o typickou automatickou detekci. Musí se
počítat s chybou zapříčiněnou lidskou subjektivitou.“), nebo neodsazení prvního slova ve zmíněném odstavci jsou

skutečně drobného charakteru a nijak nenarušují pravou podstatu textu a účel, za jakým byla práce vypracována.

Jazykové vybavení autora je na vysoké úrovni a práce netrpí snad žádnými gramatickými ani slohovými prohřešky.

Celková grafická úprava písemné práce je přehledná a je zřejmé, že ani tento aspekt práce nebyl opomenut a že k

formální stránce bylo přistupováno stejně zodpovědně jako i k obsahové složce. Rozsah písemné práce je

vzhledem ke zvoleným postupům, dosaženým výsledkům a vypovídající hodnotě textu adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.

Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny

převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou

bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a koreknosti citací nemám žádných výhrad. Naopak bych rád vyzdvihl správný výběr literatury,

který nijak zbytečně nepřekračuje potřebnou míru. Je tak zaručena přehlednost a přímý přístup k dané

problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k

úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální

zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná písemná práce splňuje veškeré požadavky odborného textu, který zpracovává
zajímavé téma automatické detekce hudebních žánrů. Zkoumání různých přístupů k této
problematice je v poslední době více než žádoucí, protože se objevuje celá řadá aplikací, které by
se bez této detekce neobešly. Proto vnímám volbu tématu jako velice správnou.

Jediný moment, kdy jsem se pozastavil nad správností tvrzení, se týkal nepředvídatelnosti
harmonie či rytmu (str. 17, úvodní odst. ke kapitole 2.3 Automatická detekce hudebních žánrů).
Hudba zná celou řadu harmonických a rytmických modelů, které jsou prověřené časem a některé
jejich kombinace jsou pro určité žánry charakteristické. A právě tento aspekt by bylo dobré při
dalším zkoumání problematiky detekce hudebních žánrů zohlednit. Jedná se totiž o poměrně
spolehlivý ukazatel, díky kterému můžeme při automatické detekci hudebních žánrů dosáhnout
přesnějších výsledků.

Rád bych kladně ohodnotil přístup autora k dalšímu zkoumání zvolené problematiky, a také
k vylepšení nabízeného systému. Je si totiž vědom, že rozšíření znalostí i v oblasti hudební teorie
(jako např. obeznámení se s principy harmonické složky hudebního projevu) by mohlo nabídnout
lehce odlišný a propracovanější přístup k analýze hudebních informací.

Přeji p. Bartoši, aby se mu v dalších snahách o zlepšení systému dařilo a by měl tak
možnost přispět k zajímavému tématu, které jistě bude nacházet uplatnění i v budoucnu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B.
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